（股份代號：3877）

CSSC (Hong Kong) Shipping Company Limited
中國船舶（香港）航運租賃有限公司

關連交易

向合資公司增資

背景

於本公告日期，合資公司分別由中船天津（本公司的間接全資附屬公司）、青島國信
藍谷、青島海洋創新、青島市海洋新動能、中船資控、青島藍糧海洋工程及青島大成
漁業擁有約25.00%、20.00%、27.00%、6.50%、13.00%、1.50%及7.00%權益。

增資

董事會欣然宣佈，於二零二三年一月九日，中船天津與合資公司現有股東訂立增資
協議，據此，中船天津同意以現金向合資公司的註冊資本出資人民幣134,200,000元。
於增資完成後，合資公司將由中船天津、青島國信藍谷、青島海洋創新、青島市海洋
新動能、中船資控、青島藍糧海洋工程及青島大成漁業分別擁有約26.31%、22.53%、
26.82%、8.91%、13.00%、0.43%及2.00%。

2

於本公告日期，中船資控為中國船舶集團的間接全資附屬公司，而中國船舶集團為
本公司的控股股東，故中船資控為本公司的關連人士。因此，根據上市規則第十四A

章，合資公司為中國船舶集團的聯繫人，並為本公司的關連人士，而增資構成本公司
的關連交易。

由於根據增資協議擬進行的交易的一項或多項適用百分比率與首次增資合併計算
時超過0.1%但低於5%，故根據上市規則第十四A章，增資僅須遵守申報及公告規
定，惟獲豁免遵守獨立股東批准規定。

增資協議

日期

二零二三年一月九日

協議訂約方

(i)中船天津；(ii)青島國信藍谷；(iii)青島海洋創新；(iv)青島市海洋新動能；(v)中船資
控；(vi)青島藍糧海洋工程；(vii)青島大成漁業；及(viii)合資公司。

增資情況

根據增資協議，中船天津、青島國信藍谷、青島海洋創新、青島市海洋新動能、中船
資控同意以現金出資如下︰

(i) 中船天津須認購合資公司新增註冊資本中人民幣134,200,000元的部分；

(ii) 青島國信藍谷須認購合資公司新增註冊資本中人民幣117,740,000元的部分；

(iii) 青島海洋創新須認購合資公司新增註冊資本中人民幣133,710,000元的部分；

3

(iv) 青島市海洋新動能須認購合資公司新增註冊資本中人民幣49,350,000元的部
分；及

(v) 中船資控須認購合資公司新增註冊資本中人民幣65,000,000元的部分。

為免生疑問，青島藍糧海洋工程及青島大成漁業將不會參與增資。

下文載列合資公司於增資前後的股權持有架構及註冊資本概要︰

於本公告日期及增資完成前 增資完成後

股東名稱
合資公司的
註冊資本 持股情況

根據增資擬
作出的注資 總註冊資本 持股情況

（人民幣元） （人民幣元） （人民幣元）

中船天津 50,000,000 25.00% 134,200,000 184,200,000 26.31%
青島國信藍谷 40,000,000 20.00% 117,740,000 157,740,000 22.53%
青島海洋創新 54,000,000 27.00% 133,710,000 187,710,000 26.82%
青島市海洋新動能 13,000,000 6.50% 49,350,000 62,350,000 8.91%
中船資控 26,000,000 13.00% 65,000,000 91,000,000 13.00%
青島藍糧海洋工程 3,000,000 1.50% 0 3,000,000 0.43%
青島大成漁業 14,000,000 7.00% 0 14,000,000 2.00%

總計 200,000,000 100.00% 500,000,000 700,000,000 100.00%

於增資完成後，合資公司將由中船天津、青島國信藍谷、青島海洋創新、青島市海洋
新動能、中船資控、青島藍糧海洋工程及青島大成漁業分別擁有約26.31%、22.53%、
26.82%、8.91%、13.00%、0.43%及2.00%。

根據增資協議作出的出資金額乃由協議訂約方經參考合資公司的資金及營運需求，
以及彼等各自於增資完成後在合資公司的股權持有情況後公平磋商釐定。增資預期
將於二零二四年十二月三十一日前完成。本公司擬以內部資源為其出資提供資金。

4

增資協議須於訂約方正式簽署增資協議後生效。

訂約方的資料

中船天津

中船天津為一家於中國成立的有限公司，並為本公司的全資附屬公司，主要業務為
提供租賃服務。

青島國信藍谷

青島國信藍谷為一家於中國成立的有限公司，其主要業務為海事和海洋業務。於本
公告日期，青島國信藍谷為青島國信發展（集團）有限責任公司的附屬公司。據董事
作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，青島國信發展（集團）有限責任公司乃由
青島市政府轄下的國有資產監督管理委員會全資擁有。

青島海洋創新

青島海洋創新為一家於中國成立的有限公司，主要業務為投資管理業務。於本公告
日期，青島海洋創新為青島國信金融控股有限公司的附屬公司。據董事作出一切合
理查詢後所深知、盡悉及確信，青島國信金融控股有限公司乃由青島國信發展（集
團）有限責任公司全資擁有。

青島市海洋新動能

青島市海洋新動能為一家於中國成立的有限公司，主要業務為投資管理業務。於本
公告日期，青島市海洋新動能為青島海洋創新的附屬公司。

5

中船資控

中船資控為一家於中國成立的有限公司，主要業務為投資管理業務。於本公告日